Omnis iebenne nec lignis nutritur nec flatu succendi-
tur sed a deo creatus est mortuus ab origine mu-
di. Scriptum est in Job deuorabit eos ignis qui non suc-
cedit. Creditur autem esse sub terris secundum illud propheticum. Inferus
subter turbatus est in occursum aduentus tui. Sed et omnis lo-
cus reprobis est penalitatem qui semper fecerit cruciatum & ubique
contra se tormentum incurrit. prout inquit ezechiel igne de me-
dio sui qui comedit eos. Ignotus autem iebenne semper ardebit. &
nunquam lucebit. semper varet & nunquam consumabitur semper inficiet &
nunquam deficiet. Est enim apud inferos summa tenebrae obscuritas
immensa penarum acerbitas. infinita misericordia etermitas. liga-
tis inquit manibus & pedibus mittite eum in tenebras exteriores.
ibi erit fletus & stridor dencium. Singula membra pro suis pecca-
tis propria sustinebunt tormenta. ut in eo pumantur in quo peccau-
runt. Scriptum est enim pro que peccat homo. pro hoc & torturatur. unde
qui lingua peccauerat. cruciabitur in lingua. propter quod ipse epulo
clamabat. patre abraham miserere mei. & mitte lazarium ut intingat
extremum digitum suum ut refrigeret linguam meam quae crucior in hac flamma

Eprobi non soli exterioribus sed interioribus tenebris in vol-
uetur. quia spirituali piter & corporali lumine carebunt. Scri-
ptum est enim tollat impius ne videat gloriam dei. qui solus
tunc erit in lucis semper. Tantum in penitentia sustinebunt reprobi
angustiam. ut vix aliquid cogitare valeant preter penas sed illuc
dirigunt impetu cogitationis ubi sensuerint vim doloris. Sane qui
dem discipulus fert apparuisse magistro post mortem. quem cum in-
tellexisset magister esse damnatum. quoniam ab eo si aliquando questiones
apud inferos verterentur. Quoniam dicitur non disserere. Apud inferos
queri non solet aliqua questione. quia ut salomon ait. nec opera nec
ratio nec scientia nec sapientia erit apud inferos quo tu properas.
Erit enim in reprobis tanta mentis oblitio. tanta cecitas ani-
mi. tanta confusio rationis. ut raro vel nunquam ad cogitandum

de deo quicqp possit assurgere. nec dum ad confitendum valeant respirare; nam a mortuo tanqp ab eo qui non est periret confessio. Scriptum est enim. Non mortui laudabunt te domine neqz omnes qui descendunt in infernum. Psayas. Non infernus confitebitur tibi neqz mors laudabit te

De confusione penarum

Ca. viii.

Immitte me domine dicit Job ut paululum plangam dolorem meum anteqp vadâ & nō reuertar ad terrâ te nebrofam & opertâ mortis caligine|terrâ miserie & te nebrarum vbi umbra mortis & nullus ordo sed sempiternus horro^r inhabitat. Ordo quidem erit in quantitate penarum|qa in qua mensura mensi fueritis remejetur vobis|vt qui graui^z peccauerunt graui^z pumiantur. Potentes em̄ potenter tornie^ta sustinebūt. Sz & ordo erit de qualitate rerū quia de aquis miūū trāfibūt ad calore mmūū| vt subita cōtriorum mutatio grauiorem inferat cruciatū. Experimento cognoui | qp adusto si frigidum statim adhibeas | ardenciorem sc̄niet cruciatum.

De indeficacia tormentorum

Ca. ix.

Iicut oues in inferno positi sunt|mors depascet eos: dicum est enim hoc a simili iumentorum que non radicatus herbas euellūt|sed summites eripiunt|vt iterū herbe renascantur ad pastum. Sic & impij quasi morte depasti renūscent ad mortem|vt eternaliter moriantur. Ouidi^z. sic mconsuipticij semper renascentes non pereant vt possint sepe perire. Tunc enim mors immortalis erit|tunc viuent mortui qui vite sunt mortui querent mortem & non inuenient|qui vitam habuerunt & perdidierunt. Audi iohānem in Apocal^z. di centenⁱ. In diebus illis querent homines mortem & non inuenient eam|desiderabunt mori & fugiet ab eis. O mors qp dulcis es^z quibus tam amara fuisti|te solam desideranter optabunt|qui te solam vehementer odierunt

Cur reprobi nunqp liberantur a penis

Ca. x.

Vllus ergo sibi blandiat^r & dicat. q^r de^r non in finē
irascetur neq^r meternū cōminabit^r s^r miseration^r ei^r si
per omia opa ei^r | qui cū iratus ē non oblitiscit mīse
rei | nec quicq^r eo^r q^r fecit odiuit. Assūmens in argumentū er
roris q^r dñs ait per prophetam. Congregabunt^r in congregatiō
one vni^r fascis in lacū | & claudent^r in carcere et p^r multos di
es visitabunt^r. Homio nāq^r peccauit ad tpus | nō ergo eū puni
et meternū. O spes mams. o falsa p̄suptio. Non credat frustra
errore decept^r q^r aliq^r p̄cō redimend^r fit Quomiam in inferno
nulla ē redemptio. Congregabunt^r ergo p̄tōres i lacū | et clau
dentur in carcere scz in inferno. In q^r fine corpib^r usq^r in diē iu
diciō torqbunt^r. Et post multos dies vic^r postq^r resurgent cū
corpib^r in nouissimo die visitabunt^r. non ad salutē s^r ad iudi
cium & vndictā. q^r post diē iudicij ḡnius pūnient^r Sicut &
alibi d^r. Visitabo i vga iniquitates eo^r & in vberib^r peccata
eorum. Predestinatis ergo irascitur deus temporalit. q^r flagel
lat omnem filiū quē recipit. de quib^r illud accipit^r non in finē
irascetur. reprobis autem deus irascit^r eternalit. q^r iustum est
vt qui semper in suo errore p̄uaricatur. eterno deus de ania sua
vltiscatur. Nam licet peccādi facultas illū dimittat ipē tamē
non dimittit voluntatem peccandi. Scriptū est em̄ supbia eo
rum qui te oderunt ascendit semper. Non humiliabunt^r repro
bi iam desperati de venia s^r maligntas odij tantum in illis ex
ercent. vt mallent illū omnino nō esse p̄ quem sc̄iunt se tam in
feliciter esse. Maledicent altissimo & blasphemabunt excelsū:
conquerentes eum esse malignum qui creavit eos ad penaz &
nunq^r inclinatur ad veniam. Audi iohannem in apoc. dicente
Grando magna descendit de celo in homines & blasphemauer
runt deum homines ppter plagam grandinis quomiam facta
est magna velxenter. Volūtas ergo dampnati lic^r amscrit
ptatis effectū | semp tū maligntatis affectū. Et ipa erit i infer
no suppliciū | q^r fuerat i mūdo p̄tū lic^r forsita & ibi p̄tū sit s^r
non meritū pene. Impi^r ergo q^r habet semp i se reatū ex culpa
sentient semp otra se cruciatū ex pena. q^r qd^r ipē p̄ pñiaz nō dele
uit. de^r p̄ idulgētiaz n remittit. Ad magnā ego p̄tinet iusticiam

indicantis. ut nunque careat in iebenn*e* supplicio: qui nunque voluerut carere peccato. voluissent itaque si potuissent sine fine viuere. ut sine fine potuissent peccare. Ostendut enim quod in peccato semper vivere cupiunt. qui nunque definit peccare dum vivunt.

Testimonia de suppliciis eternalibus.

Ca xi

Vis inquit ysayas poterit habitare de nobis cum ardori bus sempitnis. Iste fumus erit in furore meo. ignis ardens tota die. Nocte & die non extinguetur. Is ascedit sumus eius in sempitnum. Iere. Dabo vos in opprobrium sempitnum & ignominiam eternam quod nulla obliuiose delebitur. Damel. Qui dormierint in puluere tre emigilabunt. alij in vita eterna. & alij in opprobrium ut videant semper quod mortuo homine ipso nulla spes erit de eo. hunc extemplo veniet perditio sua. et subito conteretur: nec habebit ultra medicinam. Jobannes in apocalipsi. Si quis adorauerit bestiam et ymaginem eius. hic bibet de vino ire dei: et cruciabitur igne et sulphure: et fumus tormentorum ascendet in secula seculorum. Nec habebit requiem die ac nocte. Confirmat hoc veritas. quia damnados in iudicio sententia litter reprobabit dicens. Ite maledicti in ignem eternum qui paratus est dyabolo & angelum eius. Si fumus iudicium dominum in deuteronomio. in ore duorum vel trium stat omne verbum quod magis in ore tantorum virorum de postposita vita ostabit.

De die iudicii.

Ca. xii.

Cce ergo dies domini veniet crudelis & indignatione plenis et ire et furoris: ad ponendam terram in solitudinem: & peccatores eius conterendos de ea. Quomodo stelle celi & splendor earum non expandent lumen suum. Obtenebratus est sol in ortu suo. & luna non splendet in lumine suo. Et visitabo super omnem orbem malam & contra impios iniquitatem eorum. Et quiescere faciam superbiam infidelium: et arrogantiam fortium humiliabo. propter hoc oes manus dissoluentur: & omne cor hominis tabescet & conteretur: torsiones & dolores tenebunt: & quasi parturient dolebunt. unde quisque ad proximum suum stupebit. quia dies illa dies irae ut sophoras propheta

attestat̄ dies tribulatiōis et agustie| dies calaitatis et miserie|
dies tebrarū et caligis| dies nebule et t̄bimis | dies tube et dan-
gōis· q̄r̄ d̄sumacōz d̄ns faciet cū festiatiōe cūq̄is habitātib⁹ t̄-
ram. Et supueiet repētina dies illa tanq̄ laque⁹ i oēs· q̄ sedēt
sup faciē vniūse terre| quēadmodū fulgur erit ab oriēte et appa-
ret vſq; i occidētē ita eit aduēt⁹ filij hoīs· apl⁹s Dies em̄ dñi si-
cut fur i nocte ita vēi et cū em̄ dixēt pax et securitas| tūc repē-
tin⁹ eis supueiet īterit⁹ h̄scut dolor i vtero bñtis & n̄ effugiet.

De precedenti tribulatione.

Ca. xiiij.

Recebēt aut̄ tribulatiō qlis nunq̄ fuit abmicio mūdi
vſq; modo| neq; fiet & n̄ si breuiati forent dies illi: n̄
fieret salua om̄is caro. Surget gens c̄tra gentem| &
regnū c̄tra regnū| & terre mot⁹ magini erūt per loca| terrores
de celo & tēpestates| pestilētie & fames. Et signa magna erūt
in sole & luna & stellis| & in terris p̄ssura gentiū p̄ confusioē
somit⁹ maris & fluctuū| arescētib⁹ homib⁹ p̄ timore et expecta-
tione q̄ supuemet vniuerso orbi. Surgent pseudo xp̄i & p̄seu-
do falso xp̄bete| & dabūt signa magna & p̄digia| ita q̄ si fieri
p̄t in errore ducant̄ etiā electi. Tūc testimoio apl⁹ reuelabit̄
bō p̄cti· fili⁹ p̄dicōis q̄ aduersat̄ et extollit̄ sup om̄e qđ dicit̄
aut colit̄ de⁹. ita vt i templo dei sebeat oñdens tanq̄ sit deus.
Quem dñs ih̄s xp̄s interficiet spiritu oris sui. Malach. mitte-
tur aut̄ belias xp̄beta pri⁹ q̄ velet dies dñi magn⁹ et horribi-
lis| et auertet corda patrū ad filios| et corda filiorū ad patres
cū q̄ veniet enoch et xp̄beta būt diebo mille ducētis sexaginta;
ann̄i saccis. Et cū simerit testimoniū suū| bestia qđā ascēdet de
abisso| & faciet aduersis illos bellū| & vincet illos & occidet:
& corpora eorū iacebūt in plateis ciuitatis magne| vbi dñs eorū
crucifixus est| et post tres dies & dimidium spirit⁹ vite intra-
bit in eos. hec prophēcia libri apoc.

De die nouissimo.

Ca. xiiiij.

Tatim aut̄ p̄ t̄bulacōz diez illoz sol obscurabit̄: &
luna n̄ dabit lumē suū| et stelle cadēt de celo| et v̄tutes
celoz mouebūt· tūc apprebūt siḡ filij hoīs i celo et plā-
gēt sup se oēs t̄bo tre. Reges et p̄ncipes et t̄buni et diuites et
fortes et oīs suū et liber se abscondēt i spelūcis et p̄tris montiū

Et dicent montibus & petris. cadite super nos & abscondite
nos a facie sedentis sup tronum & ab ira agni. quos veniet di-
es domini magnus ire ipos & quis poterit stare. Et mittet ange-
los suos cum tuba & voce magna & congregabunt electos eius a qua-
nto ventis celi laeti sunt celorum usque ad terminos eorum. Tunc ip-
se dominus in ueste & voce archangeli & in tuba dei descendet
de celo. Et omnes qui in monumentis sunt audient vocem filii
dei & procedunt boni in resurrectionem vite malorum vero in resur-
rectionem iudicij. Mors & infernum dabit mortuos suos qui in
ipsis erunt & videbit omnis oculus & qui eum pupugerunt fi-
lium hominis videntem in nubibus celi cum virtute multa et maiori
estate veniet autem dominus ad iudicium: non solus cum angelis sed etiam
cum senatoribus populi sui testimonio salomonis. Nobilis in
portis quando sederit cum senatoribus terre. Sedebunt enim &
ipso super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel. Aspici-
ebam inquit daniel donec troni positi sunt et antiqui diez sede-
bit vestimentum eius quasi mixtum candidum & capilli eius quasi lana mun-
da Thronus eius flammam ignis rote eius ignis accensus fluvius
igneus rapidus quasi gradiebat a facie eius. Milia milium ministrabat
ei & decies centena milium assistebat ei. Deus noster manifeste ve-
niet deus noster & non filebit. Ignis in aspectu eius exardescit & in cir-
citu eius tempestas valida. Nubes et caligo in circuitu eius Ju-
sticia et iudicium correctio sedis eius. Et aduocavit eum & teraz
desuper ut discernat populum suum. Nam & congregabunt annū eum
omnes gentes & separabit eos ab inuidiis: sicut pastor segregat
oves ab edibus et statuet quodque oves a dextris edibus aut a sinistris

De potentia sapientia et iusticia iudicis.

Ca. xv.

Quantum tunc erit timor et tremor fletus et gemitus. Ne
si calumpne celi tremescunt & pauet aduentum eius: & an-
geli pacis amare flebunt: pastores tunc quid facient? Si
iustus vix saluabitur impius et pastores ubi parerunt? Propterea cla-
mavit propheta. Ne tres in iudicium cum suo tuo. quae non iustificabit in
aspectu tuo omnis vivens. Si iugates obseruaberis domine: domine
quis sustinebit? Quis enim non timeat iudice potissimum quem ne

potest effugere. Sapientissimum quē nemo potest supare. Ju-
stissimum quē nemo pōt corripere. fortissimum quē nemo potest
vincere. Job. Si fortitudo q̄ritur: robustissim⁹ est! & sapiēs
corde! & fortis robore. Si equitas iudicis: nemo audet p̄ me
testimonium reddere. Job. Si iustificare me voluero os meū
condemnabit me| si innocentem ostendere prauum me cons-
probabit. Et si simplex fuero: ip̄e dixit et facta sunt ip̄e man-
davit & creata sūt. Qui vocat stellas & dicūt assūm⁹. qui fa-
cit angelos suos spirit⁹ & ministros suos ignē vrentem cui⁹
voluntati nibil omnīo resistit. cui verbū nullū est impossibile.
Cui flectitur omne genu celestīu terrestrium & infernoꝝ. hunc
ergo nemo potest effugere dicēte p̄p̄ete. Si ascendero ī celū
tu illie es. si descendero ad mfernū ades. Ipse scrutat̄ renes
& corda ante cui⁹ aspectū om̄ia nuda & apta sunt. Qui plus
uie guttas & arenas maris dinumerat. deus scientiar̄ dñs pre-
scius oīm: scius singulorū occult⁹ occultor⁹ oīm indagator⁹.
Hunc ergo nemo pōt latere sicut dicit apl⁹. Non est vlla cre-
atura misibilis ī conspectu ei⁹. Ipse est iudex iustus fortis
& patiens & multe misericordie & longamis: qui nec p̄ce
nec p̄cio nec amore nec odio a semita rectitudinis declinat:
sed via regia semp incedens vllum malū p̄terit impunitū nul-
lum bonum irrenuneratum relinquit. Sed quod dicit psalmi-
sta. Tu reddes singulis ſū opera ſua.

De diuino iudicio.

Ca. xvi.

Vis aut̄ n̄ timeat illud examē ī q̄ idē erit et accusa-
tor et aduocat⁹ et iudex. Accusabit eī cū dicit. Efū-
rūi et n̄ dedijſtis mihi nāducare. Sicutū x̄c. Aduoca-
bit cū subdit. Amē dico vob̄ q̄dū n̄ fecisti vni ex mīmis me
is x̄c. Judicabit cū ifert. Discedite a me maledicti ī ignē etnū.
Nō crūt testes ī illo iudicō necessarij. qz tūc maifesta erūt ab-
ſcondita tenebrar̄ Nihil em̄ occultū qd̄ n̄ reuelet̄. Tūc libri cō-
ſciāz erūt apti et iudicabūt mortui ex his q̄ sūt scripta ī librīs
ſū opera ip̄oꝝ O q̄nt⁹ eīt pudor p̄tōrībōl q̄nta ɔfusio cū eoꝝ ne
phādissima crimia cūctis erūt maifesta O q̄g btī qz remissē sūt
iniqtates et qz tecta sūt p̄tā. Ab illa ſūia nūq̄ p̄t reuocare]

quia pater omne iudicium dedit filio suo: qui claudit & nemo
aperit, aperit & nemo claudit, os domini locutum est.

q̄ nihil profint opes damnandis.

Ca. xvij.

Vnc non proderint opes nec defendunt honores Nō suffragabunt amici. Scriptum est enim in ezechiele. Aurum & argentum non valebit liberare eos ī die furoris domini flebunt & plāgent reges terre cū viderint fūnum incendiī propter timorem tormentorū. Quid ergo faci etis ī die visitatiōis et calamitatis delonge vēmentis? ad cuius fugietis auxilium? Vnusq̄m s̄q; portabit onus suum. Animā que peccauerit ipsa morietur. O q̄d districtum iudicium ī quo non solum de factis: sed de omni verbo ocioso quod locuti fuerint homines reddituri sunt ratione. In quo usq; ad nonissimum quadrantem exigetur debitum cum usuris. Quis ergo fugere poterit a ventura ira? Omittet ergo filius hominis angelos suos & colligent de regno suo omnia scandalū & eos qui faciunt imiquitatem & alligabunt fasciculos ad comburendū & mittunt eos ī caminum ignis ardentis ibi erit fletus & gemitus & emlatus & lucitus & cruciatus & stridor & clamor & timor & tremor & dolor & labor & ardor & fetor & obscuritas & anxietas & acerbitas & asperitas & calamitas & egestas & angustia & tristitia & oblitio & confusio & torsiones et punctiones & amaritudines & terrores & fames & siti & frigus & cauma & sulphur & ignis ardens ī secula seculorum.

Deo Gratias.

Explicit tractatus. Innocençij pape de miseria conditionis humanae nature per me fridericum Creusner ciuem Nurimbergensem Sub anno domini. MCCCC. LXXVII.

118496994